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2 110 euro betaalt een  
gemiddeld huishouden aan milieu­
belastingen en –heffingen

Gg

14,5% van de totale de totale 
belastingontvangsten zijn milieubelastingen 
en heffingen

Aa

63% van alle milieu- 
belastingen en –heffingen wordt betaald  
door huishoudens

Aa 3,3% van het bbp aan 
milieubelastingen in Nederland,  
meer dan het EU gemiddelde

Bb
%

Milieubelastingen en -he�ngen als
percentage van het bbp, 2017
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* Voorlopige cĳfers.

Opbrengsten milieubelastingen, 2017*

37,8 %37,8 %

24,1 %24,1 %

26,1 %26,1 %

9,3 %

9,3 %
2,7 %

Accĳns op brandsto�en

Energiebelasting

Motorrĳtuigenbelasting

BPM

Overig, incl. emissierechten

Opbrengsten (mld euro)

Opbrengsten milieubelastingen en -he�ngen

'00 '01 '02 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '13 '14 '15 16* 17*

0

5

10

15

20

25

30

% van belastingontvangsten

'00 '01 '02 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '13 '14 '15 16* 17*

0

5

10

15

20


